
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 

DEL  30/12/2021 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ART. 
1, COMMA 139 E SS. L. 145/2018 (LEGGE BILANCIO 2019). INTERVENTI DI 
CONTENIMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN 
GIACOMO V.SE - LINEE D'INDIRIZZO.           
 

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  No 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio – Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 GEDDA Luigi 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA E RICHIAMATA la L. 145/2018 (L. Bilancio 2019) e, in particolare i commi 139 e ss. 

dell’art. 1; 

 

CONSIDERATO che la legge sopra richiamata prevede l’erogazione di contributi per il 

contenimento dei fenomeni di dissesto idrogeologico presenti sul territorio comunale; 

 

DATO ATTO che il territorio del Comune intestato è attraversato da alcuni corsi d’acqua e, 

segnatamente, dai torrenti Rovasenda e Marchiazza; 

 

EVIDENZIATO che è volontà dell’amministrazione comunale quella di effettuare degli 

interventi mirati per il contenimento dei fenomeni di dissesto idrogeologico come di seguito 

elencati: 

 

- Realizzazione di una scogliera sul torrente; 

- Ripristino del marciapiede in Via Cavour; 

- Ripristino del muro di contenimento del Cimitero Comunale; 

- Regimazione delle acque presenti sul piazzale posto sul retro del Palazzo Comunale; 

 

PRECISATO che per acquisire i contributi di cui alla L. 145/2018 è necessario partecipare ai 

bandi che verranno emessi dal Ministero per le Infrastrutture ed i Trasporti, ovvero dal 

Ministero per lo Sviluppo Economico, compilando apposita istanza e presentando tutta la 

documentazione necessaria e, in particolare, lo studio di fattibilità; 

 

CONSIDERATO che:  

- il contributo è assegnato può raggiungere anche l’importo di € 1.000.000,00 ; 

- una volta assegnato il contributo, avverrà il monitoraggio dell’attività svolta dai Comuni 
per il tramite del sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) inserito nel BDAP ; 

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, 
con creazione dei codici CIG e CUP; 
 

ATTESO che occorre predisporre lo studio di fattibilità strumentale alla partecipazione del 
bando in discorso; 
 
RILEVATO che il Comune intestato ha una dotazione organica fortemente deficitaria, 
all’interno della quale non è presente personale con professionalità adeguata alla 
predisposizione di uno studio di fattibilità con una complessità tale come quella richiesta  per 
partecipare ai bandi di cui alla L. 145/2018 e pertanto si ritiene fondamentale individuare un 
professionista esterno che provveda alla redazione del fascicolo di candidatura e che 
garantisca nel contempo la prontezza alla presentazione dei livelli di progettazione successivi 
richiesti; 
 
ATTESO che occorre predisporre lo studio di fattibilità strumentale alla partecipazione del 
bando in discorso; 
 
RILEVATO che il Comune intestato ha una dotazione organica fortemente deficitaria, 
all’interno della quale non è presente personale con professionalità adeguata alla 
predisposizione di uno studio di fattibilità con una complessità tale come quella richiesta  per 
partecipare ai bandi di cui alla L. 145/2018 e pertanto si ritiene fondamentale individuare un 



professionista esterno che provveda alla redazione del fascicolo di candidatura e che 
garantisca nel contempo la prontezza alla presentazione dei livelli di progettazione successivi 
richiesti; 
 
DATO ATTO che il Comune ha preso contatti informali con lo studio tecnico FAUDA PICHET 
Ing. Egidio (Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 Borgosesia (VC)  studio.fauda@studiofauda.com; 
egidio.faudapichet@ingpec.eu) per valutare la possibilità di affidare l’incarico di redazione 
dello studio di fattibilità in discorso; 
 
RITENUTA la proposta formulata dallo studio tecnico FAUDA PICHET Ing. Egidio  
congruente con le necessità dell’amministrazione comunale; 

 

EVIDENZIATA la necessità di impartire al competente responsabile di servizio idoneo atto di 
indirizzo per l’affidamento dell’incarico di redazione dello studio di fattibilità per la 
partecipazione ai bandi di cui alla L. 145/2018; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;  
      
VISTI: 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il bilancio di previsione  2021 – 2023; 
- la L. 145/2018 (legge di bilancio 2019) e, in particolare, l’art.1, co. 139 e ss. ; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare quanto dettagliato in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 
seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
2. DI precisare che la L. 145/2018 (L. Bilancio 2019) e, in particolare i commi 139 e ss. dell’art. 
1, prevede l’erogazione di contributi per il contenimento dei fenomeni di dissesto idrogeologico 
presenti sul territorio comunale; 
 
3. DI dare atto che il territorio del Comune intestato è attraversato da alcuni corsi d’acqua e, 
segnatamente, dai torrenti Rovasenda e Marchiazza; 
 
4. DI evidenziare che è volontà dell’amministrazione comunale quella di effettuare degli 
interventi mirati per il contenimento dei fenomeni di dissesto idrogeologico come di seguito 
elencati : 
 

- Realizzazione di una scogliera sul torrente; 

- Ripristino del marciapiede in Via Cavour; 

- Ripristino del muro di contenimento del Cimitero Comunale; 

mailto:studio.fauda@studiofauda.com
mailto:egidio.faudapichet@ingpec.eu


- Regimazione delle acque presenti sul piazzale posto sul retro del Palazzo Comunale; 

 

5. DI dare atto che occorre predisporre lo studio di fattibilità strumentale alla partecipazione 

dei bandi collegati alla L. 145/2018; 

 

6. DI stabilire che il Comune ha preso contatti informali con lo studio tecnico FAUDA PICHET 

Ing. Egidio (Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 Borgosesia (VC) studio.fauda@studiofauda.com; 

egidio.faudapichet@ingpec.eu) per valutare la possibilità di affidare l’incarico di redazione 

dello studio di fattibilità in discorso; 

 

7. DI ritenere la proposta formulata dallo studio tecnico FAUDA PICHET Ing. Egidio 

congruente con le necessità dell’amministrazione comunale; 

 

8. DI dare atto che lo studio tecnico individuato dovrà oltre a redigere gli elaborati costituenti la 

fattibilità tecnico/economica delle opere e il fascicolo di candidatura, garantire la prontezza alla 

presentazione dei livelli di progettazione successivi richiesti eventualmente dai bandi e di 

impartire al competente responsabile del servizio; 

9. DI pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
10. DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  

 

mailto:studio.fauda@studiofauda.com
mailto:egidio.faudapichet@ingpec.eu


Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
PANSARASA Patrizio  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 14/02/2022 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 14/02/2022  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 14/02/2022  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


